30 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | Edição nº 1814 | Ano XVII | 03 de DEZEMBRO de 2025

PORTARIA Nº 751 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear PRISCILA DE ALBUQUERQUE DA COSTA, matrícula 1200885, a partir de 20/10/2025,
para o cargo de Assistente Técnico A-3 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 20/10/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 752 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear MARCOS ROBERTO NASCIMENTO DA SILVA, matrícula 1200886, a partir de 20/10/2025,
para o cargo de Assistente Técnico A-3 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 20/10/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

PORTARIA N° 753 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover FILIPE FRÔFE GIORNO, matrícula 1200536, a partir de 20/10/2025, do cargo de Assis-
tente Técnico A-3 para o cargo de Coordenador (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 20/10/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

ERRATA DAS PORTARIAS DE NOMEAÇÃO Nº: 711 E N° 712 DE 29 SETEMBRO DE
2025
Publicado no JOM de 28 de novembro de 2025. Edição n.º 1812 – página 37.
Em virtude de erro material da portaria n° 711/2025,
Onde se lê: “Nomear Ana Aline Pereira – MAT. 1200873.”
Leia-se: “Nomear Ana Aline Pereira – MAT. 1200878.”
Em virtude de erro material da portaria n° 712/2025,
Onde se lê: “Nomear Patrícia Barbosa Alonso – MAT. 1200874.”
Leia-se: “Nomear Patrícia Barbosa Alonso – MAT. 1200879
Em 02 de dezembro de 2025.
Angelo Dutra
Diretor de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº
16/2025
(compras.gov 90016/2025)
Processo Administrativo nº 7755/2025
O Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, torna público: Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços técnicos de atendimento ao usuário de TIC – nível 1 e nível 2,
manutenção e suporte à infraestrutura de redes e sustentação de infraestrutura para aplicações, a serem
executados com recursos humanos, processos e ferramentas adequados, em conformidade com padrões
técnicos de qualidade e desempenho estabelecidos e com as melhores práticas de mercado (ITIL, COBIT,
ISO/IEC 20.000 e série ISO/IEC 27.000), conforme especificações constantes no Termo de Referência.
Data da licitação: 29/12/2025 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://
codemar-sa.com.br/?situacao=novas ou https://www.gov.br/compras/pt-br ou solicitar pelo e-mail licitaco-
es@codemar-sa.com.br

SANEMAR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2025 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6906/2025
Contratante: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR
Contratada: CONSÓRCIO MARICÁ SUSTENTAVEL, inscrito no CNPJ sob nº 63.629.931/0001-73, re-
presentada pela empresa: CERTARE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
14.582.607/0001-31.
Objeto: Contrato nº 16/2025 – Contratação de empresa especializada para instrumentação tecnológica,
elaboração, consultoria e assessoramento de estudos para planos, programas, modelagens, projetos con-
ceituais, anteprojetos, projetos básicos e projetos executivos de saneamento básico e estudos ambientais
voltados ao desenvolvimento do município de Maricá/RJ, no âmbito da Companhia de Saneamento de
Maricá (Sanemar).
Valor total: R$ 21.644.832,97 (vinte e um milhões, seiscentos e quarenta e quatro mil, oitocentos e trinta e
dois reais e noventa e sete centavos)
Rubrica Orçamentária: 21182; Programa de Trabalho: 60.01.17.512.0118.1365; Natureza de Despesas:
3.3.3.9.0.39.00.00.00, Fonte: 1704; Nota de Empenho: 871/2025.

Art. 1º Promover TIAGO DA SILVA LAGOS, matrícula 1200402, a partir de 09/10/2025, do cargo de Supe-
rintendente para o cargo de Assessor Especial I (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 09/10/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

PORTARIA N° 735 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover ADRIELLY DA SILVA QUINTANILHA, matrícula 1200615, a partir de 09/10/2025, do cargo
de Assistente Técnico A-2 para o cargo de Assistente Técnico A-3 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 09/10/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

PORTARIA N° 736 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover PATRÍCIA MAGÃO FURRIEL matrícula 1200796, a partir de 09/10/2025, do cargo de
Assistente Técnico A-4 para o cargo de Assistente Técnico A-5 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 09/10/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

PORTARIA N° 737 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Promover MYLLENA DE FREITAS MENDES matrícula 1200611, a partir de 09/10/2025, do cargo
de Assistente Técnico A-3 para o cargo de Assistente Técnico A-4 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 09/10/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

PORTARIA N° 738 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear FRANCISCO ADÃO DE PAULA ANDRADE matrícula 1200883, a partir de 13/10/2025, ao
cargo de Superintendente (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 13/10/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

PORTARIA N° 739 DE 15 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar DOUGLAS VIEIRA BARBOZA matrícula 1200662, a partir de 10/10/2025, do cargo de
Superintendente (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 10/10/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 747 DE 20 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Exonerar JULIANA DE SOUZA LIMA PIRES, matrícula 1200747, a partir de 20/10/2025, do cargo de
Assistente Técnico A-3 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 20/10/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 750 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODEMAR S.A, no uso de suas atribuições
legais e, em atenção ao disposto no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá –
CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear FERNANDO EUSTAQUIO DA SILVA, matrícula 1200884, a partir de 20/10/2025, para o
cargo de Assistente Técnico A-3 (Anexo I do Estatuto da CODEMAR).
Art. 2º Esta portaria entra em vigor em 20/10/2025.
Celso Pansera
Diretor Presidente